

TỈNH ỦY THỦA THIÊN HUẾ
BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

*

Số 28-KH/BTCCT

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Thành phố Huế, ngày 27 tháng 6 năm 2012

ĐẢNG ỦY ĐẠI HỌC HUẾ

DEN

Số: 328 triển khai Cuộc thi “*Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam*”
Ngày: 29/6/2012
Chuyển:

KẾ HOẠCH

“*Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam*”

Căn cứ Kế hoạch số 79-KH/BTGTW, ngày 14/3/2012, của Ban Tuyên giáo Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 855-QĐ/TU ngày 18/6/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “*Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam*” cấp tỉnh,

Ban Tổ chức Cuộc thi xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi “*Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam*” là một trong những hoạt động lớn, có ý nghĩa thiết thực hướng ứng “*Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2012*”, chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày thiết lập quan hệ ngoại giao và 35 năm ngày ký Hiệp ước hữu nghị hợp tác giữa hai nước; thúc đẩy mối quan hệ đoàn kết, hữu nghị, hợp tác, kết nghĩa giữa Thừa Thiên Huế với hai tỉnh có chung đường biên giới của nước bạn Lào trong xây dựng và bảo vệ quê hương;

- Góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng cho cán bộ, đảng viên và nhân dân, nhất là thế hệ trẻ về tình hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam trong quá trình đấu tranh giải phóng dân tộc và xây dựng chủ nghĩa xã hội ở mỗi nước;

- Vun đắp tình hữu nghị thuỷ chung giữa hai Đảng, hai Nhà nước và nhân dân hai nước Việt - Lào, trong đó có quan hệ hợp tác hữu nghị giữa đảng bộ, chính quyền và nhân dân Thừa Thiên Huế với Salavan và Sêkông; đấu tranh chống những luận điệu xuyên tạc, bóp méo lịch sử, gây chia rẽ tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào của các thế lực thù địch.

- Yêu cầu các cấp ủy đảng lãnh đạo cán bộ, đảng viên, nhân dân, nhất là thế hệ trẻ hưởng ứng cuộc thi sôi nổi, tích cực và có chất lượng, góp phần vào thành công chung của cuộc thi do Trung ương phát động.

II. NỘI DUNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung: Thực hiện theo Thể lệ Cuộc thi do Ban Tuyên giáo Trung ương ban hành kèm theo Quyết định 799-QĐ/BTGTW.

Phản thi viết, tác giả chọn một trong 11 chủ đề thuộc Thể lệ của Trung ương để trình bày, đồng thời có thể liên hệ bổ sung nội dung liên quan đến quan hệ hữu nghị giữa Thừa Thiên Huế với 2 tỉnh của nước bạn Lào là Sêkông và Salavan: “*Thành tựu và hướng phát triển của quan hệ hữu nghị hợp tác giữa Thừa Thiên Huế với 2 tỉnh của nước bạn Lào là Sêkông và Salavan*”

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Cấp tỉnh

- Thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng chấm thi, Tổ thư ký cuộc thi, tổ chức phát động và đôn đốc cán bộ, đảng viên và nhân dân trong tỉnh hưởng ứng, tham gia cuộc thi dưới 2 hình thức *thi trắc nghiệm hàng tuần* và *thi viết* theo kế hoạch của Ban Tổ chức cuộc thi cấp Trung ương và cấp tỉnh.

- Tổ chức tiếp nhận các bài thi viết trên địa bàn tỉnh, chấm sơ tuyển, chọn 50 bài tiêu biểu gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp Trung ương, với thời gian cụ thể như sau:

a) *Thi trắc nghiệm*: Thi hàng tuần trên các Website của các báo theo nội dung và thể lệ cuộc thi cấp Trung ương.

b) *Thi viết*:

- Từ tháng 6 đến tháng 8/2012: phát động cuộc thi, tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát hành các văn bản liên quan, theo dõi, hướng dẫn và đôn đốc các đơn vị tham gia hưởng ứng cuộc thi.

- Từ 15/9 đến 30/9/2012: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy nhận bài thi.

- Từ 1/10 đến 15/10/2012: chấm bài thi viết

- Từ 16/10 đến 31/10/2012: công bố kết quả, trao giải và gửi bài về Ban Tổ chức cuộc thi cấp Trung ương.

c) *Cơ cấu giải thưởng cấp tỉnh*:

- *Tập thể*: có 6 giải, gồm 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 03 giải khuyến khích.

- *Cá nhân*: có 10 giải, gồm 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba, 04 giải khuyến khích và một số giải thưởng của Ban Tổ chức (có đặc điểm riêng về độ tuổi và nét đặc sắc)

Tặng quà lưu niệm của Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh cho các tác giả của 50 bài được chọn dự thi cấp Trung ương.

2.2 *Thành ủy, các thị ủy, huyện ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy*

- Tổ chức cuộc thi nghiêm túc tại cơ sở, phát động cán bộ, đảng viên, nhân dân, nhất là thế hệ trẻ hưởng ứng cuộc thi dưới 2 hình thức thi trắc

nghiệm hàng tuần và thi viết, tổ chức chấm, trao giải và chọn những bài tiêu biểu gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh phân bổ số lượng bài dự thi viết của các đơn vị như sau:

+ Đảng bộ thành phố Huế, Đại học Huế và Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh: mỗi đơn vị 100 bài.

+ Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh, Đảng bộ thị xã Hương Thủy, thị xã Hương Trà và các huyện: mỗi đơn vị 50 bài.

+ Đảng bộ Bộ đội Biên phòng, Quân sự, Công an tỉnh, Bệnh viện Trung ương Huế, Học viên Âm nhạc Huế: mỗi đơn vị 30 bài.

Tổng cộng: 900 bài

Bài dự thi gửi về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, 54 Hùng Vương, thành phố Huế) **chậm nhất là ngày 30/9/2012** (theo dấu bưu điện).

Đề nghị Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại Huế, Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh thành phố Huế, các huyện, thị xã có kế hoạch cụ thể, xây dựng các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền về nội dung, quá trình tổ chức và kết quả cuộc thi.

Trên đây là nội dung kế hoạch triển khai Cuộc thi “*Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam*” ở Thừa Thiên Huế, Ban Tổ chức Cuộc thi đề nghị các cấp ủy Đảng, chính quyền và đoàn thể trong tỉnh tăng cường chỉ đạo triển khai, đảm bảo cho cuộc thi thành công.

Nơi nhận:

- | | |
|--|-----|
| - Ban Tuyên giáo TW; | đé |
| - CQTTBTGTW tại Đà Nẵng; | báo |
| - Ban Thường vụ Tỉnh ủy; | cáo |
| - Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy; | |
| - Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; | |
| - Các cơ quan đài, báo; | |
| - Thành viên Ban Tổ chức, Hội đồng chấm thi, Tổ Thư ký cuộc thi; | |
| - Lưu VP BTGTU. | |

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

kiêm

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

